Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2.19, de 13 DE AGOSTO DE 2018.

DISPÕE SOBRE CORREÇÃO
MONETÁRIA DOS VALORES DAS

MODALIDADES LICITATÓRIAS NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOSÉ DE CAIANA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE
CAIANA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do

Município e considerando o disposto nos arts. 115,118 e 120 da Lei Federal n^, 8.666,

de 17 de junho de 1993, conjugado com a entrada em vigor do Decreto Federal n®,
9.412, de 18 de junho de 2018, que atualiza os valores das modalidades de licitações.

CONSIDERANDO a imposição das disposições da Lei n®. 8.666/1993, com

valores atualizados por Decreto do Chefe do Executivo Federal, já referenciado;

CONSIDERANDO o estabelecimento de regras claras e públicas para a

comunidade local, em cumprimento aos princípios da legalidade e da publicidade e;

CONSIDERANDO que o regramento da Lei é muito mais amplo que a

vontade pessoal do administrador, por possuir cunho de moralidade pública,
direcionado a todos os administradores da coisa pública, independentemente de
sujeitarem-se ou não aos imperativos da Lei, obedecendo-se aos princípios da

legalidade, finalidade, motivação, razoabilidade, proporcionalidade, moralidade,

segurança jurídica, interesse público, impessoalidade, publicidade e eficiência, "ex vi"
do art 37 da Lex MaCer.

DECRETA;

Art. 12 Ficam monetariamente corrigidos no âmbito do Município de São
José de Caiana, os valores das modalidades de licitação de que trata o art 23 da Lei
Federal n^. 8.666, de 21 de junho de 1993 e conforme o Decreto Federal n^. 9.412, de

18 de junho de 2018 nos termos seguintes:

1 - para obras e serviços de engenharia:

CNPJ; 08.891.541/0001-69

Rua Vereador Manoel Leite Guimarães, s/ne. Centro,

São José de Caiana - Paraíba

CEP 58784-000